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                    Biogas har et stort potentiale i Danmark, og med de forbedrede støttevilkår i 
 forbindelse med energiaftalen forventes det, at der de kommende år vil blive 
 produceret væsentligt mere biogas. I dag er den årlige produktion af biogas på 
 ca. 4 PJ/år, hvilket svarer til ca. 3 pct. af det danske gasforbrug. Der er en god 
 mulighed for, at der kan ske en firedobling af den danske biogasproduktion frem 
 mod 2020. 


  


På længere sigt forventer Energinet.dk, at biogas blot vil være den første af en 
 lang række VE-gasser. VE-gas er defineret som gas, der er produceret uden 
 brug af fossile ressourcer. I afsnit 13.2 kan der læses mere om VE-gasser, og 
 den vigtige rolle de kan få i fremtidens fossilfri energisystem.  


12.1  Energiaftalen og biogas 


Energiaftalen fra marts 2012 indeholder, ud over forhøjede tilskudssatser, en 
 række andre elementer, der vil få stor betydning for udbygningen med biogas. 


Et centralt element er, at der er blevet besluttet en tilskudsmæssig ligestilling 
 mellem biogas, der anvendes til kraftvarme, og biogas, som opgraderes til 
 af-sætning via gasnettet. Den tilskudsmæssige ligestilling finansieres via en PSO, 
 der skal opkræves af DSO'erne og administreres af Energinet.dk. Energinet.dk 
 skal yderligere administrere udbetalingen af støtte til biogas anvendt til proces 
 og transport.  


Energinet.dk er i gang med at implementere de nødvendige administrative 
 sy-stemer, som forventes at være klar, når EU har godkendt støtteordningerne. 


Energistyrelsen har sendt anmodning om godkendelse af støtteordningerne 
 ulti-mo september 2012, og der forventes en sagsbehandlingstid på minimum et 
 halvt år. 


Energiforligskredsen har i september 2012 aftalt et forløb med stigende 
 be-grænsninger for brug af energiafgrøder til støtteberettiget produktion af biogas. 


Dette skal sikre, at biogasproduktionen hovedsageligt baseres på husdyrgødning 
 og rest- og affaldsprodukter. Ved udnyttelse af husdyrgødning via biogasanlæg 
 opnås en særlig høj reduktion af drivhusgasudledningen, fordi der herved opnås 
 en reduktion i udledningen af metan og lattergas i landbruget i tillæg til 
 virknin-gen af at erstatte fossilt brændsel. 


Der er med aftalen stillet følgende betingelser til råvareinput til støtteberettiget 
 biogasproduktion: 


  I perioden 2015-2017 må der højst være 25 pct. majsensilage målt som 
 vægtinput (eller tilsvarende mængde andre energiafgrøder). Dette 
 har-monerer med kravene til ansøgninger til Fødevareministeriets pulje for 
 igangsætningstilskud til biogasanlæg 


  I perioden 2018-2020 sænkes andelen til 12 pct. 


Der forestår et arbejde med at udmønte regelsæt og kontrol med, hvilken 
bio-gasproduktion der er støtteberettiget, og hvilken der ikke er. Energinet.dk vil 


indgå i dialog med Energistyrelsen om udmøntningen for at kunne sikre 
 udar-bejdelsen af korrekte afregningssystemer for støtte til biogas til opgradering, 
 proces og transport. 


Udmøntningen af Energiaftalen indeholder ikke støtte til andre VE-gasser som fx 
 forgasningsgas og syntesegas indfødt i det nationale gassystem. 
 Distributions-selskaberne og Energinet.dk har i deres set-up for biogas forberedt, at andre 
 VE-gasser også kan handles i gassystemet, og at en eventuel støtteordning til 
 disse vil kunne etableres på samme vis som for biogas.  


12.2  Udvikling i produktion af biogas 


Gennem en række samtaler med repræsentanter for eksisterende biogasanlæg 
 samt potentielle biogasprojekter er der opnået et overblik over, hvad 
 biogas-branchen selv forventer, der vil ske de kommende år.  


Forventningen i biogasbranchen er, at med energiaftalens forbedrede 
 mulighe-der for støtte, vil mulighe-der komme en kraftig ekspansion i produktionen af 
 biogasan-læg. Det forlyder, at mange biogasprojekter er på vej, og de vil fortsætte mod 
 anlægsfasen, når de sidste detaljer omkring udmøntningen af biogasstøtten er 
 afklaret. Den konkrete udmøntning af støttereglerne til biogas har væsentlig 
 betydning for, at de enkelte projekter kan færdiggøre deres business case. Det 
 forventes dog, at mange projekter er på vej mod anlægsfasen, hvilket den store 
 interesse for at få anlægsstøtte vidner om. Over 50 biogasprojekter har i 
 sep-tember 2012 søgt anlægsstøtte for over 800 mio. kr. fra Fødevareministeriets 
 pulje på 243 mio. kr. 


Samtalerne med repræsentanter for forskellige biogasprojekter viser, at 
 bran-chen har en forventning om, at der vil komme en meget stor udbygning af 
 pro-duktionskapacitet, og at en stor del af biogasanlæggene forventer at skulle 
 af-sætte produktionen til nettet.  


Biogasanlæg, der ikke planlægger at injicere biogasproduktionen direkte på 
 net-tet, vil alligevel få en stor indvirkning på gasnettet. Biogasanlæggenes 
 produkti-on vil i langt de fleste tilfælde erstatte eksisterende gasforbrug, og derfor vil de 
 få samme indvirkning på sommerforbruget, som hvis de injicerede gassen 
 direk-te i gassysdirek-temet. Biogasanlæggene har altså ofdirek-test en 1:1 indvirkning på det 
 eksisterende gasnet.  


Valget for det enkelte anlæg, om det skal kobles på gasnettet eller ej, handler 
 om at sikre en effektiv udnyttelse af energien i biomassen uden unødige 
 om-kostninger. Store mængder biogas vil i en del tilfælde ikke kunne udnyttes fuldt 
 ud lokalt – hvorfor det vil være en bedre løsning af sende gassen ind i nettet på 
 trods af de omkostninger, der er til opgradering og tryksætning. 


VE-gas-certifikater 


Energinet.dk har etableret et certifikatsystem, hvilket betyder, at 
naturgasfor-brugere, der køber tilhørende VE-gascertifikat, er garanteret, at der er blevet 
produceret og allokeret en tilsvarende mængde VE-gas baseret på biogas, 
for-gasningsgas eller vedvarende produceret syntesegas. Handel med biogas via det 


landsdækkende gasnet giver biogasproducenter mulighed for at nå et væsentligt 
 større markedssegment gennem det allerede etablerede naturgassystem. 


Den største samfundsmæssige gevinst ved transport af biogas i 
 naturgassyste-met er dog, at de store biogaspotentialer kan udnyttes, selv om der ikke er 
 til-strækkeligt lokalt fjernvarmeforbrug til at aftage al biogassen, og med stigende 
 vindproduktion vil der i perioder heller ikke være behov for elproduktionen fra 
 biogasbaserede kraftvarmeanlæg. 


Certifikatsystemet for VE-gas har en central rolle i at skabe et effektivt marked 
for biogas og på længere sigt andre grønne VE-gasser. Energinet.dk yder en 
aktiv indsats for i et samarbejde med både nationale og internationale aktører 
og myndigheder at skabe et effektivt og pålideligt marked, så biogas via 
certifi-kater vil kunne købes og forbruges af alle kunder, der ellers bruger naturgas. 



Sammenspil mellem energisystemer 


Med den brede energiaftale har Danmark taget et stort skridt i omstillingen af 
 den danske energiforsyning til ren vedvarende energi. Ud over de konkrete 
 initi-ativer frem mod 2020 fastsætter energiaftalen en række analyser med henblik 
 på at opnå et tilstrækkeligt vidensgrundlag for at implementere de mest 
 økono-miske og effektive løsninger. I aftalens oversigt over analyser og udredninger 
 hedder det netop, at: 


"Omstillingen af energiforsyningen til ren vedvarende energi er en meget 
 om-fattende opgave. Det er afgørende, at energisektorens forskellige 
 delsyste-mer spiller optimalt sammen i omstillingen samtidig med, at den nødvendige 
 infrastruktur løbende må udvikles." 


Dette er et centralt afsæt for energiaftalens analyser. Omstillingen af 
 energifor-syningen til vedvarende energi stiller store krav til fleksibiliteten og 
 sammen-tænkningen af det samlede system. Specielt de store mængder vedvarende 
 elproduktion, der er til stede "som vinden blæser, og solen skinner", er en 
 ud-fordring. El er et energiprodukt af høj kvalitet, der meget effektivt kan bruges til 
 mange formål, men elektricitet er svært og dyrt at lagre i større mængder. Et 
 effektivt elsystem baseret på især vindkraft kræver derfor intelligent og fleksibel 
 sammentænkning med markedet, den internationale energiinfrastruktur og de 
 mere robuste og lagerbare energisystemer som gas- og fjernvarmesystemet 
 samt de flydende brændstoffer. 
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